47. König Otto IV. verzichtet auf verschiedene, dem Reich bisher zugestandene Rechte zu Gunsten des Erzbisthums Magdeburg und seiner Suffragane und zu Gunsten des Erzbischofs auf Einkünfte von Zoll und Münze. **Braunschweig 1209, Mai 19.**

Nach dem Original im Königl. Geheimen Staatsarchiv zu Berlin.

C. In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. Iustum est et honestum ut bene meritos suorum meritorum digna beneficiorum premia congruo ordine subsequantur. Unde est, quod nos, adtendentes preclara devotionis obsequia, que dilectus princeps noster Abertus Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus ab exordio nostre promotionis ferventer nobis exhibuit et Domino etiam concedente in posterum nobis est exhibiturus, non in merito ad omnia ea exequenda pura animi nostri movemur intentione que vel honorem persone sue principalis et demum suffraganeorum ecclesiarum suarum conducunt. Cum inquam ex antiqua et antiquata consuetudine omnium episcoporum decedentium qui de iurisdictione sunt imperii in quibuscumque redditibus reliquie fisco cedere deberent imperiali, ob sinceram dilectionem memorati archiepiscopi eiusque persone reverentiam successoribus suis domino a presenti toga carnis ipsum exuente et omnium suffraganeorum suorum successoribus in perpetuum concedimus ut omnes proventus episcopales qui defunctis episcopis imperio cedere consueverunt, deinceps ad usus ipsorum colligantur et collecti reserventur, statuentes ut si decedentes episcopi aliquibus debitis fuerint inmodati, ea exinde persolvantur per hoc tamen speciale gratie nostre donum Magdeburgensem ecclesiam omnesque eius suffraganeas ecclesias cum omnibus earum familiis occasione memorati archiepiscopi volentes esse specialius honoratas. Porro cum Romani imperatores et reges antecessores nostri in omnibus civitatibus et oppidis ecclesiarum imperii durantibus curiis imperialibus in illis accipere consueverint tholeneum ac monetam et in suos usus convertere, nos propter sinceram dilectionem quam ad memoratum gerimus archiepiscopum eandem consuetudinem eiusque debitum prorsus abolere decrevimus et tam Magdeburgensi civitati quam universis oppidis ad ipsam ecclesiam pertinentibus illius onus obsequii liberaliter in perpetuum relaxamus. In terris quoque ubi ex antiquo Magdeburgensis numis-

matis percussio currere consuevit statuimus nec theloneum nec monetam aut per nos aut unquam per alium aliquem nisi de voluntate et consensu ipsius archiepiscopi vel successorum suorum ponendam. Ceterum ut tam memoratus archiepiscopus quam familie sue dilecta nobis universitas plenitudinem gratie nostre per uberiores exhibitiones operum recognoscat, nos neque per nos neque per homines nostros faciemus vel fieri mandabimus in civitate Magdeburgensi vel in oppidis vel in aliquibus bonis archiepiscopi et ecclesie aliquam exactionem nec sumemus hospicia que vulgariter herbergarie nuncupantur contra voluntatem archiepiscopi vel alicuius sui successoris, per hanc etiam specialem gratiam nostram ecclesiam Magdeburgensem volentes esse specialiter honoratam. Ut autem hoc noster liberalitatis donum sepefate Magdeburgensi ecclesie ut suffraganeis eius omni evo ratum et inconvulsum permaneat, presentem exinde paginam conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri, statuentes et regio edicto firmiter precipientes ut nulli de cetero persone alte vel humili ecclesiastice sive seculari hanc nostre donationis divalem paginam licitum sit infringere vel aliquo ei temeritatis ausu obviare. Quod si quis facere presumpserit, in vindictam transgressionis auri purissimi libras centum componat, quarum medietas camere nostre reliquum passis iniuriam persolvatur. Huius rei testes sunt Hartbertus Hildinshemcensis episcopus. Tidericus Merseburgensis episcopus. Siboto Havilnbergensis episcopus. Heinricus palatinus comes Rheni. Bernhardus dux Saxonie. Hermannus lantgravius Thuringie. Tidericus marchio Missnensis. Conradus marchio de Landisperc. Albertus marchio Brandenburgensis. Comes Fridericus de Bren. Gevehardus buregravius Magdeburgensis. Comes Adolfus de Schowinbure. Comes Burchardus de Mannisfelt. Comes Algerus de Hohinstein. Albertus et Gevehardus fratres de Arnstein. Cuno de Minzinbere. Basilius de Ostirrode. *Gunzilinus dapifer*. Tidericus Rabil et alii quam plures. Signum domini Ottonis quarti Romanorum regis invictissimi. (Monogramm.) Ego Conradus Spirensis episcopus regalis aule cancellarius vice domini Sifridi Maguntiensis a(re)hiepiscopei tocius Germanie archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominice incarnat(ionis M^o.C^oC^o.VIII. indictione XII^a. regnante domino Ottone quarto Romanorum rege glorioso, anno regni eius duodecimo. Da(tum aqud Brunswic) per manum Waltheri regalis aule prothonotarii XIII Kalendas Junii.

Die eingeklammerten — hier ergänzten — Stellen sowie Siegel sind ausgechnitten: auch hat das Original durchweg u, wo wir v angewendet haben.

Abgedruckt: Orig. Guelf. III. pag. 639 (ex diplomat. Magdeburg. msct.) — Meibom, Script. Rer. Germanic. III. pag. 127 f. — Eünig, Reichsarchiv X. S. 355. — Tolner, Histor. Pal. pag. 61. — Sagittarius, Histor. Magd. pag. 103. — Werdenhagen, Res publ. Hans. I. pag. 154. — Auszug: Aspern, Cod. diplom. histor. com. Schauenburg (1850) II. Nr. 4. pag. 4. — Vrgl. Böhmcr, Die Regesten des Kaiserreichs von 1168—1254 (1849) pag. 44. Nr. 62.

48. König Otto IV. bestätigt dem Capitel zu Verona dessen angegebene Rechte und Besitzungen. Im Lager am Gardasee 1209, August 19.

Huius rei testes sunt: Albertus Maideburgensis archiepiscopus, Otto Erbipolensis episcopus, Manegoldus Pataviensis episcopus, Engelhardus Nuenburgensis episcopus, Hartwikus Eistedensis episcopus, Conradus Constanciensis electus, Ludewicus dux Bawarie, Oddo dux Meranie, Willelmus marchio Montisferrati, lantgravius de Luggenberge, comes Heinricus de Ortenbure, comes Hartimannus de Wirtenbere, Gerlakus de Butigen, Albertus de Entse, Wolfradus de Krathenn,

Heinricus marscaleus de Kallendin, *Cunzelinus de Wolfervutel dapifer imperii*, Waltherus pincerna imperii, Passawerra civis Mediolanensis, Monachus de Villa et alii quam plures. Signum domni Ottonis quarti Romanorum regis invictissimi.

Ego Cunradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domni Sifridi Maguntine sedis archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii recognovi. Acta sunt autem hec anno dominice incarnationis m. cc. VIII., regnante domno Oddone quarto Romanorum glorioso, anno regni eius XII. Data per manum Waltheri regalis prothonotarii, in castris apud lacum Benaci, XIII. Kal. Septembris, ind. XII.

Abgedruckt, hier nach: Ficker, Forsch. zur Reichs- und Rechts-Geschichte Italiens IV. pag. 269. f. Nr. 217, wo aus neuerer Abschrift im Capitelsarchiv zu Verona. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198 — 1254 (1849) pag. 46. Nr. 73.

49. König Otto's IV. Creditiv für seine Gesandten u. A. den Seneschall Günzelin (von Wolfenbüttel) an den Pappst Innocenz III. (1209 August).

Reverendo in Christo domino et patri suo dilectissimo Innocentio, sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici, Otto Dei gratia Romanorum rex semper augustus, salutem in Domino et totius filialis dilectionis plenitudinem. Cum nos omnes honorem nostrum, quem obtinendo Romanum imperium, licet cum multo labore et sudore, post Deum nobis adscribimus, non immerito nobis de vobis est presumendum et in sanctitate vestra est confidendum, quod vos de omni prosperitate et salute nostra sub affectu paterne dilectionis nobis congaudere debeatis. Significamus igitur vestre sanctitati, quod nos iuxta honorem nostrum et imperii feliciter dispositis et ordinatis in Alemania nostris et imperii negotiis, cum exercitu forti et glorioso montes magnos transivimus et iam ad Padum transmeavimus processuri ad vos, ut recipiamus a manu vestra benedicta benedictionem et consecrationem diadematis imperialis. Receptis denique nuntiis vestris, quos ad nos transmiseratis, videlicet Andrea subdiacono et clerico vestro, et Thurando fratre hospitalis sancti Iohannis, auditis quoque omnibus iis que ipsi nobis ex parte vestra prudenter et discrete proposuerunt, et iis plene intellectis, habito consilio principum et fidelium nostrorum, nuntios nostros honestos et solemnes latores presentium, dilectos fideles nostros, videlicet Conradum Spirensis episcopum et regalis aule nostre cancellarium, Cunradum Brixinensem episcopum, Iohannem Cameracensem episcopum et Henricum Mantuanum episcopum et magistrum Henricum scholasticum sancti Gereonis in Colonia, *Gunzelinum senescalcum nostrum*, Cunonem camerarium nostrum, H. de Finabuche, viros utique providos et honestos, ad presentiam vestre sanctitatis duximus destinandos, verbum nostrum ad vos deferendum ipsis plenissime committentes. Mandamus igitur et omni precum vos instantia rogamus, at vos iis omnibus fidem indubitatum adhibeatis, que ipsi ex parte nostra vestre proposuerint paternitati. (Sine dato.)